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DI SIENA E SCIENZE MATEMATICHE
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UNIVERSITA INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE
1240 — DIISM

Personale [01.11.2025]

Docenti 5 (20 PO, 36 PA, 3 RU, 4 RTT, 12 RTDa)
Tecnicl 9
Amministrativi 8

Assegnisti di ricerca 23

Dottorandi 61 (escluso il XLI ciclo)

(Al 21/10/2021: docenti 61, tecnici 7, amministrativi 9, assegnisti 25, dottorandi 44)

(Al 1/11/2022: docenti 68, tecnici 7/, amministrativi 8, assegnisti 23, dottorandi 51)
(Al 1/11/2023: docenti 78, tecnici 8, amministrativi 10, assegnisti 15, dottorandi 55)
(Al 1/11/2024: docenti 80, tecnici 8, amministrativi 8, assegnisti 24, dottorandi 66)
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Introiti da attivita di ricerca (in €)

Fonte: Segreteria DIISM

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
860.525 376.588 873.521 151.888 671.932 82.227 630.535  598.906 1.493.570
96.212 106.296 93.676 145.48 184.694 151.134 108.960 192.945 200.065
714.038 484.265 440.022 686.455 875.774 357.135 811.921 1.805.184 652.548
214.027 500.954 446.510 935.054 765.646 700.950 771.065  737.521 879.330
19.725 62.675 74976  127.983 123.624 108.530 155.250 89.936 100.700

- 36.615 13.029 2.657 113.342 99.186 11.088 7.000 73.340

120.000 120.000 130.000 110.000 40.000 125.000

1.904.527 1.567.393 1.941.734 2.169.517 2.855.013 1.629.162 2.598.819 3.471.492 3.524.533
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UNIVERSITA INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE
DI SIENA E SCIENZE MATEMATICHE

Pubblicazioni

Pubblicazioni/anno
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h-index = 132 (127,122,115, 108, 102, 97, 90, 81 nel periodo 2016-23)

Fonte: Scopus, Novembre 2025
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Studenti: immatricolazioni

2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 2024-25

Fonte: cruscotto.unisi.it (Immatricolazioni / Iscrizioni 1° anno LM)



http://statistiche.unisi.it
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Studenti stranieri LM

14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-23 23-24 24-25

ITA STR| ITA STR| ITA STR| ITA STR| ITA STR| ITA STR| ITA STR| ITA STR| ITA STR| ITA STR| ITA STR

13 29| 12 29| 22 30| 23 19| 25 S| 15 7| 14 6] 13 7l 11 8| 23 7 14 6

S5 16 3 10 3 13 S 15| 4 S 2 9 3 13 1 16 2 12 1 7 2 9
12 - 7 -1 11 0 8 2| 11 0| 14 7 5 10| 12 9 7 3 7 12 12 19
30 -| 24 -1 34 3| 30 8| 32 4, 30 10 35 11| 20 91 17 6| 17 23 22 15
60 45| 46 39| 70 46| 66 44| 72 14| 61 33| 57 40| 46 41) 37 29| 48 49| 50 49

Fonte: estrazione ESSE3 novembre 2025



UNIVERSITA
DI SIENA
1240

129

*

**

*k*

DIPARTIMENTO Dl

INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE
E SIgIIIIE-IC:ﬁE MATEMATICHE

Studenti: laureati

14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20

27 30 20 22 22
42 43 49 62 o4
16 8 19 19 11
85 81 88 103 90

17 18 26 22 21

7 7 9 8 14
22 30 31 34 36
8 7 13 13 8

94 62 75 77 79
139 143 163 180 169

20-21 21-22 22-23 23-24

28
33
16
77

29

31
10
75
152

42
38
13
93

18

33

67
160

27
27
15
69

17

22
9
93
122

comprende Ing. dell’Automazione v.o., Ing. Informatica v.o. e Ing. delle Telecomunicazioni v.o.
comprende Ing. Informatica v.o.
comprende Ing. Elettronica e delle Telecomunicazioni v.o.

38
31
18
87

17

21
12
58
145

Fonte: estrazione ESSE3 novembre 2025
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Migliori laureati a.a. 2023-24

INGEGNERIA INFORMATICA E DELL'INFORMAZIONE
Mattia Sani

INGEGNERIA GESTIONALE
Teresa Dainelli

MATEMATICA
Alice Tortoli
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Migliori laureati a.a. 2023-24

APPLIED MATHEMATICS
Federico Gonnelli

ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND AUTOMATION ENGINEERING
Davide Costabile

Duccio Meconcaelli

ELECTRONICS AND COMMUNICATIONS ENGINEERING
Benedetta Bichi

ENGINEERING MANAGEMENT
Aurora Fontana
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