



UNIVERSITÀ  
DI SIENA  
1240

DIPARTIMENTO DI  
**INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE**  
**E SCIENZE MATEMATICHE**  
— DIISM

# Relazione sull'attività del Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione e Scienze Matematiche Anno 2024

Consiglio di Dipartimento  
17 dicembre 2025



# Personale [01.11.2025]

Docenti **75** (20 PO, 36 PA, 3 RU, 4 RTT, 12 RTDa)

Tecnici **9**

Amministrativi **8**

Assegnisti di ricerca **23**

Dottorandi **61** (escluso il XLI ciclo)

(Al 21/10/2021: docenti 61, tecnici 7, amministrativi 9, assegnisti 25, dottorandi 44)

(Al 1/11/2022: docenti 68, tecnici 7, amministrativi 8, assegnisti 23, dottorandi 51)

(Al 1/11/2023: docenti 78, tecnici 8, amministrativi 10, assegnisti 15, dottorandi 55)

(Al 1/11/2024: docenti 80, tecnici 8, amministrativi 8, assegnisti 24, dottorandi 66)



# Introiti da attività di ricerca (in €)

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Progetti Europei	860.525	376.588	873.521	151.888	671.932	82.227	630.535	598.906	1.493.570
Progetti Internazionali	96.212	106.296	93.676	145.48	184.694	151.134	108.960	192.945	200.065
Progetti Nazionali	714.038	484.265	440.022	686.455	875.774	357.135	811.921	1.805.184	652.548
Conto terzi	214.027	500.954	446.510	935.054	765.646	700.950	771.065	737.521	879.330
Formazione	19.725	62.675	74.976	127.983	123.624	108.530	155.250	89.936	100.700
Convegni	-	36.615	13.029	2.657	113.342	99.186	11.088	7.000	73.340
Laboratori congiunti				120.000	120.000	130.000	110.000	40.000	125.000
<b>TOTALE</b>	<b>1.904.527</b>	<b>1.567.393</b>	<b>1.941.734</b>	<b>2.169.517</b>	<b>2.855.013</b>	<b>1.629.162</b>	<b>2.598.819</b>	<b>3.471.492</b>	<b>3.524.533</b>

Fonte: Segreteria DIISM



# Pubblicazioni



**h-index = 132 (127,122,115, 108, 102, 97, 90, 81 nel periodo 2016-23)**



# Studenti: immatricolazioni

	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
L1 I3	76	81	90	103	56	77	73	60	47	56	75
L1 GEST	74	62	70	64	63	51	63	52	52	65	71
L1 MAT	19	17	20	25	30	28	18	21	27	31	19
<b>TOTALE L1</b>	<b>169</b>	<b>160</b>	<b>180</b>	<b>192</b>	<b>149</b>	<b>156</b>	<b>154</b>	<b>133</b>	<b>126</b>	<b>152</b>	<b>165</b>
LM CAE/A2	44	41	54	42	31	24	20	19	19	30	21
LM ECE	22	13	16	20	9	11	16	17	14	8	11
LM GEST / EM	30	24	38	35	39	43	46	28	23	40	37
LM MAT / AM	12	7	11	11	11	21	15	20	10	19	31
<b>TOTALE LM</b>	<b>108</b>	<b>85</b>	<b>119</b>	<b>108</b>	<b>90</b>	<b>99</b>	<b>97</b>	<b>84</b>	<b>66</b>	<b>97</b>	<b>100</b>
<b>TOTALE</b>	<b>277</b>	<b>245</b>	<b>299</b>	<b>300</b>	<b>239</b>	<b>260</b>	<b>251</b>	<b>217</b>	<b>192</b>	<b>249</b>	<b>265</b>



# Studenti stranieri LM

	14-15		15-16		16-17		17-18		18-19		19-20		20-21		21-22		22-23		23-24		24-25	
	ITA	STR																				
LM CAE/A2	13	29	12	29	22	30	23	19	25	5	15	7	14	6	13	7	11	8	23	7	14	6
LM ECE	5	16	3	10	3	13	5	15	4	5	2	9	3	13	1	16	2	12	1	7	2	9
LM MAT	12	-	7	-	11	0	8	2	11	0	14	7	5	10	12	9	7	3	7	12	12	19
LM EM	30	-	24	-	34	3	30	8	32	4	30	10	35	11	20	9	17	6	17	23	22	15
<b>TOT LM</b>	<b>60</b>	<b>45</b>	<b>46</b>	<b>39</b>	<b>70</b>	<b>46</b>	<b>66</b>	<b>44</b>	<b>72</b>	<b>14</b>	<b>61</b>	<b>33</b>	<b>57</b>	<b>40</b>	<b>46</b>	<b>41</b>	<b>37</b>	<b>29</b>	<b>48</b>	<b>49</b>	<b>50</b>	<b>49</b>

Fonte: estrazione ESSE3 novembre 2025



# Studenti: laureati

	14-15	15-16	16-17	17-18	18-19	19-20	20-21	21-22	22-23	23-24
L1 I3*	20	27	30	20	22	22	28	42	27	38
L1 GEST	27	42	43	49	62	54	33	38	27	31
L1 MAT	18	16	8	19	19	11	16	13	15	18
<i>TOTALE L1</i>	<b>65</b>	<b>85</b>	<b>81</b>	<b>88</b>	<b>103</b>	<b>90</b>	<b>77</b>	<b>93</b>	<b>69</b>	<b>87</b>
LM CAE/AIAE**	14	17	18	26	22	21	29	18	17	17
LM ECE***	7	7	7	5	8	14	5	7	5	8
LM GEST/EM	37	22	30	31	34	36	31	33	22	21
LM MAT	6	8	7	13	13	8	10	9	9	12
<i>TOTALE LM</i>	<b>64</b>	<b>54</b>	<b>62</b>	<b>75</b>	<b>77</b>	<b>79</b>	<b>75</b>	<b>67</b>	<b>53</b>	<b>58</b>
<b>TOTALE</b>	<b>129</b>	<b>139</b>	<b>143</b>	<b>163</b>	<b>180</b>	<b>169</b>	<b>152</b>	<b>160</b>	<b>122</b>	<b>145</b>

\* comprende Ing. dell'Automazione v.o., Ing. Informatica v.o. e Ing. delle Telecomunicazioni v.o.

\*\* comprende Ing. Informatica v.o.

\*\*\* comprende Ing. Elettronica e delle Telecomunicazioni v.o.



UNIVERSITÀ  
DI SIENA  
1240

DIPARTIMENTO DI  
**INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE**  
**E SCIENZE MATEMATICHE**  
— DIISM

# Migliori laureati a.a. 2023-24

**INGEGNERIA INFORMATICA E DELL'INFORMAZIONE**

Mattia Sani

**INGEGNERIA GESTIONALE**

Teresa Dainelli

**MATEMATICA**

Alice Tortoli



UNIVERSITÀ  
DI SIENA  
1240

DIPARTIMENTO DI  
**INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE**  
**E SCIENZE MATEMATICHE**  
— DIISM

# Migliori laureati a.a. 2023-24

## APPLIED MATHEMATICS

Federico Gonnelli

## ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND AUTOMATION ENGINEERING

Davide Costabile  
Duccio Meconcelli

## ELECTRONICS AND COMMUNICATIONS ENGINEERING

Benedetta Bichi

## ENGINEERING MANAGEMENT

Aurora Fontana